
.IO I 'f. 
Jf .' ~ .. ,'=.,'.1 .-

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. ~5 
del 2'S.-{-{. 2o l 5 

Via Firen::.e, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegra.fìco: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav({ù,geniodi(e. difesa. il 
Posta elettronica certifìcata: ufaulav@poslacerl.difesa.il 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
(IMPORTI PARI O SUPERIORI A € 40.000,00 E INFERIORI A € 150,000,00) 

OGGETTO: ROMA - Palazzo Esercito 
Lavori di adeguamento delle condizioni microclimatiche degli uffici siti al 5 ° piano 
in uso all 'Ufficio Programmazione Finanziaria, Bilancio e Statistica e rifacimento 
impianto di illuminazione. 

Codice CIG €'u. o 4-~ 3 A C.C 
Codice cup D~6~"{~oo (:Sjooo~ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima 
dell ' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici , le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano di 
contrane, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA: l' esigenza di eseguire quanto in oggetto al fine di ripristinare le condizioni 
microclimatiche degli uffici in argomento; 

VISTA: la richiesta prot. n. M_D EOO 12000 REG2019 O 179916 in data 04 - 09 -
2019 dello SME - Ufficio Programmazione Finanziaria, Bilancio e Statistica; 

ATTESO: che il costo preventivato come da Capitolato n. 1655 in data 27/11/2019 
ammonta a € 101.727,59 oneri per la sicurezza, IVA al 22% e somme a 
disposizione della stazione appaltante compresi; 

VISTA: la relazione tecnico - illustrativa in data 27/11 /2019; 

VERIFICA T A: la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 4270/4; 



CONSIDERATO: che l ' art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente 
l ' affidamento dei lavori per importi pari o superiori a € 40.000,00 e inferiori 
a € 150.000,00; 

VISTE: le linee guida dell ' AN AC per i contratti sotto soglia; 

CONSIDERATO: che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
19.12.2018 sono stati qualificati O.E, che hanno presentato istan.za, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 

di indire una gara a procedura negoziata, previa esecuzione di RdO nella piattaforma M.E.P.A. , tra 
almeno 3 (tre) operatori economici iscritti aII ' Albo di questa Stazione Appaltante e presenti nella 
pertinente categoria merceologica deIIa stessa piattaforma nel rispetto dei principi di economicità, 
correttezza, libera concorrenza, proporzionalità, efficacia, rotazione e tempestività dell 'azione 
ammini strati va. 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, secondo quanto stabilito dall " art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i , con l' esclusione automatica delle offelte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, secondo il comma 8 art. 97 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i .. 
Resta comunque confermato che la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il 
numero delle offerte presentate è inferiore a dieci. 
Il valore economico del contratto è € 80.514,42 + IV A al 22% e somme a disposizione della 
stazione appaltante. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Scrittura Privata fil111ata digitalmente. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capitolato n. 1655 in data 27/11/2019. 
Il presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la raccolta delle 
Determine, l'altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo 
del committente di questa Stazione Appaltante sul sito : 
http ://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/geniodife/Pagine/delibere _ a _ contrarre.aspx. 

EL PROCEDIMENTO 
"-LOLg.~~:tttrrrz· m' TICCONI 


